
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 02/02/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 A.U.S.L. TA/1 TARANTO
 
Bando di gara lavori di ristrutturazione e adeguamento delle strutture del P.O. Pagliari di Massafra.
 
 
 
1. Stazione appaltante: Azienda Unità Sanitaria locale TA/1, viale Virgilio 3174100 Taranto - Italia, Tel. e
Fax 099/7786851;
 
2. Procedura di gara: pubblico incanto ai sensi della Legge 109/1994 e successive modificazioni ed
integrazioni, D.P.R. 21.12.1999, n. 554, D.P.R. 25.01.2000, n. 34;
 
3. Luogo, descrizione, importo complessivo dei lavori, oneri per la sicurezza e progettazione esecutiva,
modalità di pagamento delle prestazioni:
 
3.1 Luoghi di esecuzione: Presidio Ospedaliero M. Pagliari di Massafra (TA);
 
3.2 Descrizione: Ristrutturazione, adeguamento delle strutture e delle tecnologie alle normative in
materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro dello stabilimento ospedaliero M. Pagliari di Massafra
(TA); appalto, in deroga agli atti progettuali, con corrispettivo "a corpo" ai sensi dell'art. 19 punto 4, e 21,
comma 1, lettera b e 1-bis della legge n. 109/1994 e dell'art. 326, comma 1 e 2 , della legge n.
2248/1865, allegato F;
 
3.3. Importo complessivo dell'appalto:
- Euro 632.282,43 (comprensivo degli oneri per la sicurezza di Euro 23.663,69 non soggetti a ribasso);
 importo per l'esecuzione delle lavorazioni Euro 608.618,74;
 
3.4 Oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso:
- Euro 23.663,69 (euro ventitremila seicentosessantatre e sessantanove centesimi);
 
3.5 Lavorazioni di cui si compone l'intervento: Categoria prevalente: OG11 di Euro 351.683,42 - Impianti
tecnologici - classifica II; Opere scorporabili: Categoria OG1 di Euro 280.599,01 - Edifici civili e
industriali - classifica I; 3.6 Modalità di corresponsione del corrispettivo: "a corpo" ai sensi di quanto
previsto dal combinato disposto degli articoli 19, punto 4 e 21, comma 1 lettera b) ed 1 -bis della legge
109/94 e successive modificazioni ed integrazioni e dell'art. 326, comma 1 e 2, della legge n.
2248/1865, allegato F. I pagamenti in acconto saranno effettuati, a mezzo stati di avanzamento dei
lavori, ogni qual volta il credito dell'impresa raggiungerà l'importo di E. 80.000,00 (euro ottantamila), ai

1



sensi dell'articolo 11.7 del Capitolato Speciale di Appalto. Il conto finale dei lavori verrà compilato sulla
base di quanto prescritto dall'articolo 11.8 del Capitolato Speciale di Appalto.
 
4. Termine di esecuzione dei lavori: Mesi otto naturali, consecutivi e continui decorrenti dalla data del
verbale di consegna dei lavori; la penale pecuniaria per la ritardata ultimazione dei lavori è stabilita nella
misura di Euro 60,00 (euro sessanta) per ogni giorno di ritardo.
 
6.1. DOCUMENTAZIONE: Il disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando
relative alla modalità di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione
dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione
dell'appalto nonché gli elaborati grafici, il computo metrico estimativo definitivo, il capitolato speciale di
appalto, il piano di sicurezza e di coordinamento, il crono programma, e tutti gli altri elaborati progettuali
redatti dall'Arch. Martino Cristofaro e dall'Ing. Vincenzo Mignogna che sono visibili presso gli uffici
dell'Area Gestione Tecnica siti in via Minniti n. 152 - Taranto nei giorni lavorativi, escluso il sabato, dalle
ore 10,00 alle ore 12.00. Tali documenti potranno essere richiesti ed ottenerne una copia fino a nove
giorni antecedenti il termine di presentazione delle offerte , presso la sotto indicata eliografia -foto
copisteria previo pagamento per cassa di euro 0,90 più I.V.A. al metro quadro per copie elio grafiche ed
euro 0,05 più I.V.A. per ciascuna copia fotostatica formato A4: SALOMONE CONCETTA - via Alto Adige
145 - 74100 Taranto Tel. e Fax n. 099-7390948; il presente bando ed il disciplinare di gara sono, altresi,
pubblicati sul sito www.auslta1.it;
 
6.2. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA' DI PRESENTAZIONE E DATA DI APERTURA
DELLE OFFERTE:
 
6.1. TERMINE: 28.02.2006;
 
6.2. INDIRIZZO: AUSL TA/1 - Area Gestione Tecnica - viale Virgilio n. 31 - 74100 Taranto;
 
6.3. MODALITA': secondo quanto previsto nel disciplinare di gara di cui al punto 5 del presente bando;
 
6.4. Apertura offerte: Il giorno e la sede fissati per l'apertura delle offerte, in seduta pubblica, saranno
comunicati alle ditte partecipanti, a mezzo fax, dopo la nomina della commissione di gara che sarà
effettuata dopo la scadenza della data fissata per la ricezione delle offerte; per tale motivo è necessario
che sul plico contenente la documentazione e l'offerta economica sia espressamente indicato il numero
di Fax dove inviare la predetta comunicazione.
 
7. SOGGETTI AMMESSI ALL'APERTURA DELLE OFFERTE: i legali rappresentanti dei concorrenti di
cui al successivo punto 10. ovvero soggetti uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro
conferita dai suddetti legali rappresentanti;
 
8. CAUZIONE: L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria pari al 2%
(due per cento) dell'importo dei lavori del progetto, cosi come prescritto dall'art. 30 punto 1 della legge n.
109/94, cosi come modificato dall'art. 145, comma 50, della legge n. 388/2000. I contratti fideiussori ed
assicurativi devono essere conformi agli schemi di polizza tipo di cui al D.M. del 12.03.04, n. 123. Tale
cauzione decorrerà dalla data di presentazione dell'offerta e dovrà avere una validità di almeno 180
giorni dalla data di presentazione dell'offerta. L'efficacia della garanzia cessa automaticamente qualora il
concorrente non risulti aggiudicatario o risulti secondo in graduatoria e si estingue automaticamente
trascorsi trenta giorni dall'aggiudicazione ad altro concorrente; la stessa cessa automaticamente al
momento della sottoscrizione del contratto di appalto da parte del concorrente aggiudicatario; La

2



predetta cauzione deve essere corredata dall'impegno del fideiussore a rilasciare la garanzia prescritta
dall'articolo 30, comma 2, della legge n. 109/1994 e s.m. e i. nel caso in cui l'offerente risultasse
aggiudicatario del pubblico incanto. Il garante non godrà del beneficio della preventiva escussione del
debitore principale di cui all'art. 1944 c.c. Le imprese munite della certificazione di qualità conforme alle
norme europee della serie UNI EN ISO 9000, rilasciata da organismi accreditati ai sensi delle norme
europee UNI EN 45000, costituiranno le cauzioni ai sensi dell'articolo 8, comma 11 quater, della legge n.
109/1994 e s.m. e i. In caso di partecipazione alla gara in raggruppamento di imprese, il diritto alla
riduzione delle cauzioni è ammessa solo se tutte le imprese facenti parte del raggruppamento sono in
possesso dei requisiti di cui al precedente periodo.
 
9. FINANZIAMENTO: Decreto del Ministero della Salute del 17.11.2005 di ammissione al finanziamento
per la quota parte del 95%; la concessione formale del finanziamento avverrà ad avvenuta
aggiudicazione, ai sensi dell'articolo 7 del regolamento allegato alla delibera di Giunta della Regione
Puglia n. 958 del 29.06.2004. Il restante 5% sarà erogato dalla Regione Puglia soltanto ad avvenuto
concreto inizio dei lavori.
 
10. SOGGETTI AMMESSI ALLLA GARA: concorrenti di cui all'art. 10, comma 1, della legge 109/94 e
successive modificazioni, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ai sensi degli
articoli 93, 94, 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese che intendano riunirsi o
consorziarsi ai sensi dell'art. 13, comma 5, della legge 109/94 e successive modificazioni, nonché
concorrenti con sede in altri stati membri dell'Unione Europea alle condizioni di cui all'art. 3, comma 7,
del D.P.R. 34/2000 e nel rispetto delle norme contenute nei successivi articoli 11, 12 e 13 della legge
109/1994, cosi come modificati ed integrati dalla legge 1 Agosto 2002, n. 166.
 
11. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE PER LA
PARTECIPAZIONE:
 I concorrenti devono possedere: Attestazione di qualificazione in originale (o fotocopia sottoscritta dal
legale rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso) o, nel caso di
concorrenti costituiti da imprese riunite o associate o da riunirsi o da associarsi, più attestazioni (o copie
autenticate) rilasciato/e da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000, regolarmente
autorizzata, in corso di validità che documenti il possesso della qualificazione per costruzione in
categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere, ai sensi dell'art. 95 del DPR n. 554/99, oppure
dichiarazione sostitutiva/e resa/e ai sensi del DPR n. 445/2000 relativa/e alle suddette attestazioni.
12. Termine di validità dell'offerta: l'offerta è valida per 180 giorni dalla data di esperimento della gara;
 
13. Criterio di aggiudicazione: in deroga a quanto prescritto nel documenti progettuali, massimo ribasso
percentuale del prezzo offerto rispetto alla somma degli importi complessivi dei lavori a base di gara del
progetto al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza di cui al punto 3.4. del presente bando;
il prezzo offerto deve essere determinato, ai sensi dell'art. 21, commi 1 e Ibis, della citata legge n.
109/94 e successive modificazioni; il prezzo offerto deve essere, comunque, inferiore a quello posto a
base di gara al netto degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza; 14.Varianti: non sono ammesse
offerte in variante;
 
15. Altre informazioni:
a) Non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui all'art. 75 del
D.P.R. n. 554/1999 cosi come sostituito dall'art. 2 del D.P.R. n. 412/2000 e di cui alla legge n. 68/99;
b) Si procederà all'esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità
previste dall'art. 21 comma 1 -bis, della legge n. 109/94, cosi come modificato dall'articolo 7, comma 1,
lettera n), della legge n. 166/2002; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non si procederà ad

3



esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre a verifica le
offerte ritenute anormalmente basse;
c) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente;
d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio;
e) l'aggiudicatario è tenuto, inoltre, ai sensi dell'art. 30 L. 109/94, comma e dell'art. 103 DPR 554/99, a
stipulare una polizza di assicurazione che copra i danni subiti dalla stazione appaltante a causa del
danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi
nel corso dell'esecuzione dei lavori per una somma assicurata non inferiore all'importo delle opere
appaltate. La polizza deve inoltre assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per
danni causati a terzi nel corso dell'esecuzione dei lavori con un massimale pari a quanto stabilito dal
predetto art. 103, commi 2, 3, 4 e 5, del D.P.R. n. 554/1999;
f) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell'art. 10, comma 1, lettere d), e), e-bis) L. 109/1994 e s.m.i.
i requisiti di cui al punto 11 del presente bando devono essere posseduti nella misura prescritta dall'art.
95, comma 2, DPR 554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontale e nella misura prescritta dall'art 95,
comma 3, del medesimo D.P.R. qualora associazione di tipo verticale;
g) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste nel capitolato speciale di appalto;
h) l'eventuale subappalto o cottimo saranno disciplinati dall'art. 18 L. 55/1990 e s. m. i. e dall'art. 141
DPR 554/99. Non sono ammessi, a pena di esclusione, affidamenti in subappalto diversi dalla quota
massima prevista per le categorie prevalenti non scorporabili;
i) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all'art. all'art. 10, c. 1-ter, L.
109/1994 e s.m.i.;
l) qualunque controversia dovesse insorgere sulla interpretazione, esecuzione o risoluzione del presente
appalto, essa dovrà essere deferita al giudizio del foro di Taranto. E' esclusa la competenza arbitrale;
m) l'aggiudicazione effettuata in sede di gara è provvisoria. La stessa diverrà definitiva solo dopo
l'adozione del provvedimento deliberativo del Direttore Generale. L'affidamento dei lavori e la stipula del
contratto di appalto relativo al progetto esecutivo in argomento, già approvato dall'Assessorato ai LL.PP.
con determinazione dirigenziale n. 143 del 02.03.05, è subordinata all'erogazione effettiva del 95% del
finanziamento da parte del Ministero della salute. ai sensi dell'art 7 del regolamento allegato alla
delibera di Giunta della Regione Puglia n. 958/2004, e del 5% anticipato dalla Regione Puglia ad
avvenuto e concreto inizio dei lavori;
n) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 675/1996, esclusivamente nell'ambito
della presente gara;
o) le ditte partecipanti dovranno effettuare il sopralluogo dei luoghi interessati ai lavori. Questa
Amministrazione informerà il Direttore Amministrativo ed il Dirigente Medico responsabile del presidio di
consentire il predetto sopralluogo nei giorni e nelle ore lavorative dal Lunedi al Venerdi. Le ditte
partecipanti al pubblico incanto dovranno attestare nei documenti da presentare per partecipare al
pubblico incanto, ai sensi L. 445/2000, quanto prescritto nell'articolo 71, punto 2, DPR 554/99;
p) Responsabile del procedimento: Ing. Giacomo Sebastio; Eventuali altre informazioni potranno essere
richieste "unicamente a mazzo fax" Tel. 099-7786851 al responsabile del procedimento entro il termine
ultimo del sesto giorno antecedente la data di scadenza di ricezione delle offerte. Si risponderà sempre
a mezzo fax entro tre giorni dalla data di ricezione del fax.
 
Taranto, lì 25 gennaio 2006
 
Il Direttore Generale
Dott. Marco Urago
 
_________________________

4


